
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 

 
 

PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 Piazza Avogadro n.5 - C.A.P. 13030 –  e fax 0161-275004 
E-Mail: collobiano@reteunitaria.piemonte.it  PEC: protocollo@pec.comune.collobiano.vc.it 

C.F. 80002710020 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.15 

 
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE QUADRO ESIGENZIALE E DOCUMENTO DI INDIRIZZO 
ALLA PROGETTAZIONE DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 
EDIFICIO DI PROPRIETA' COMUNALE DENOMINATO CASA LITTORIA IN 
VIA ROMA N. 14 - SECONDO LOTTO - CUP I14H24000060001 
 
 
 
L’anno 2024 addì ventotto del mese di giugno alle ore diciotto e minuti trenta nella sala 
delle adunanza, convocato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori: 
 
 

Cognome e Nome Presente 
MOGNATO Claudia - Presidente Sì 
BUZZI Alberto - Vice Sindaco Sì 
BUROCCO Laura - Assessore Sì 

Totale presenti 3 
Totale assenti 0 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dr. Daniele FRANCESCHINA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti MOGNATO Claudia nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 
 

mailto:protocollo@pec.comune.collobiano.vc.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Giunta Comunale N.16 DEL 28/06/2024 
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE QUADRO ESIGENZIALE E DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE 
DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO DI PROPRIETA' COMUNALE DENOMINATO CASA 
LITTORIA IN VIA ROMA N. 14 - SECONDO LOTTO - CUP I14H24000060001 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO:  
- che ai sensi dell’art. 1, comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018 e art. 1, comma 29 e ss. della 
Legge n. 160/2019 che prevede per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni, 
nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere 
pubbliche in materia di:  
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione   pubblica, 

al   risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché' 
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia   di   mobilità   sostenibile, nonché'   
interventi    per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio   comunale   
e   per   l'abbattimento    delle    barriere architettoniche.  

 
Nel caso specifico, per il Comune di Collobiano, ai sensi dell’articolo 1, comma 30 della citata 
legge 160/2019, per l’annualità 2024 sono assegnati, in base alla popolazione residente all’ultimo 
censimento, euro 50.000,00 per azioni di investimento di cui sopra; 
 

Visto che la norma di assegnazione del finanziamento prevede inderogabilmente l’inizio dei lavori entro il 
15.09.2024;  

Considerato: 

-  che questa Amministrazione intende utilizzare detto contributo di € 50.000,00 per la continuazione 
degli interventi già intrapresi sulla Casa Littoria per la messa in sicurezza dello stabile e dei relativi 
impianti tecnologici;  

- Che per dar corso agli interventi di cui sopra occorre preventivamente provvedere all’assegnazione 
dell’incarico tecnico di progettazione delle opere;  

Preso atto che il Responsabile del Servizio ha provveduto a definire il Documento di Indirizzo alla 
Progettazione – che si allega alla presente e ne forma parte integrante e sostanziale – che definisce le 
necessità, le modalità e le tempistiche di predisposizione degli atti progettuali;  

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 15.12.2023  con la quale sono stati approvati 
il Bilancio di previsione 2024/25/26 e della nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione 2024-26, 

 

AD UNANIMITÀ dei voti espressi palesemente per alzata di mano 

DELIBERA 

 

 DI ESPRIMERE gli intenti di questa Amministrazione per destinare il contributo statale di € 
50.000,00, di cui all’art.  1, comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018 e art. 1, comma 29 e 
ss. della Legge n. 160/2019 per l’esecuzione delle opere di: messa in sicurezza edificio di 
proprietà comunale denominato Casa Littoria in Via Roma n. 14 – secondo lotto;   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Di approvare il Documento di indirizzo alla progettazione allegato;  

 DI NOMINARE RUP sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., il Responsabile del servizio 
tecnico / lavori pubblici,  

 DI DARE MANDATO al responsabile del servizio lavori pubblici affinché provveda all’affidamento 
dell’incarico tecnico per la redazione del relativo progetto e successivo affidamento dei lavori e al 
loro inizio entro il 15/09/2024, 

 DI DARE MANDATO al RUP affinché provveda agli adempimenti previsti dalle norme  pena la revoca 
del contributo. 

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime favorevole dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Igs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
Parere Esito Data Il Responsabile 
Parere Tecnico Favorevole 28/06/2024 F.to:  Cinzia Roncarolo  

Parere Contabile Favorevole 28/06/2024 F.to:  Cinzia Roncarolo  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto come segue 
Il Sindaco 

F.to : MOGNATO Claudia 
 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dr. Daniele FRANCESCHINA 

 
___________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio Web del Comune 
per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 12/07/2024 al 27/07/2024 , come prescritto 
dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Collobiano, lì 12/07/2024 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dr. Daniele FRANCESCHINA 

 
___________________________________ 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
lì, 12/07/2024 Il Segretario ComunaleDr. Daniele 

FRANCESCHINA 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 28/06/2024 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 
2000, n. 267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n.267) 

 Il Segretario Comunale 
Dr. Daniele FRANCESCHINA 

 
___________________________________ 

 


